ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ HỒNG THÀNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: ....../TB-UBND                             Hồng Thành, ngày    tháng  05 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc tuyên truyền, hướng dẫn tra cứu, nộp thuế theo mã

định danh khoản phải nộp (ID)

Kính gửi: Các hộ kinh doanh  và đối tượng phải nộp thuế trên địa bàn xã

Thực hiện công văn số 517/CCT-NVQLT ngày 12/5/2023 về việc phối hợp tuyên

truyền triển khai thu nộp thuế theo mã định danh khoản phải nộp.

Kể từ ngày 10/05/2023, Tổng cục Thuế đã nâng cấp các ứng dụng gồm:

Dịch vụ Thuế điện tử eTax phân hệ doanh nghiệp, cá nhân; dịch vụ Thuế điện tử

trên thiết bị di động eTax Mobile. Nâng cấp chức năng cho phép người nộp thuế

tra cứu nghĩa vụ thuế, lập Giấy nộp tiền vào NSNN theo ID khoản phái nộp, Tra

soát, điều chỉnh thông tin thu nộp Ngân sách Nhà nước theo ID khoản phải nộp.
Chi cục Thuế khu vực Bắc Nghệ II hướng dẫn các chức năng được

nâng        cấp, điểm mới bao gồm:

1. Nâng cấp chức năng "Tra cứu số thuế còn phải nộp" thành "Tra cứu

thông tin nghĩa vụ thuế" để cho phép người nộp thuế (doanh nghiệp, cá nhân) tra

cứu toàn bộ, chi tiết các thông tin về khoản phải nộp, đã nộp, còn phải nộp,

nộp thừa, được miễn giảm, đượcc xóa nợ, được hoàn, đã hoàn, còn được

hoàn;

2. Nâng cấp chức năng "Lập Giấy nộp tiền" để cho phép người nộp thuế

truy vấn toàn bộ nghĩa vụ còn phài nộp theo ID khỏan phải nộp hoặc truy vấn

theo mã hồ sơ xác định nghĩa vu tài chính/ mã hồ sơ lệ phí truóc bạ;

3. Nâng cấp chức năng " Lập Giấy nộp tiền nộp thay" để cho phép

người nộp thuế truy vấn khoản phải nộp theo mã ID và thứ tự thanh toán cùa

từng mã ID;

4. Nâng cấp chức năng "lập hồ sơ đề nghị tra soát" cho phép người nộp

thuế thực hiện tra soát với cơ quan thuế về

- Một hoặc nhiều nghĩa vụ thuế (Tờ khai; thông báo, quyết định) có ID

khoản phải nộp nhưng cơ qian thuế ghi nhận chưa đúng.

- Một hoặc nhiều chứng từ có sai, sót theo ID khoản phải nộp.

Trên đây là một số nội dung tuyên truyền, hướng dẫn tra cứu, nộp thuế theo

mã định danh khoản phải nộp (ID). Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc

xin liên hệ Chi cục thuế khu vực Bắc Nghệ II

Địa chỉ: Xóm 7, xã Diễn Thành, huyện Diễn Châu tỉnh Nghệ An

SĐT: 02383.625.576 để được hỗ trợ và giải đáp.

                                                                             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                                                                                               CHỦ TỊCH
- 7 đơn vị xóm;

      - Thành viên hội đồng TVT xã;

      -  CC Văn hóa (tuyên truyền).

       - Lưu VP

                                                                                                  Hoàng Văn Thiết

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T16:06:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Văn Thiết<thiet.hongthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T16:08:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hồng Thành<hongthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T16:08:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hồng Thành<hongthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T16:08:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hồng Thành<hongthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!